
Reg. Gen. N. 17 del 16-02-2024 
 
 

COMUNE   DI   FIUMARA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 80003310804   
P. IVA 00722090800 

Tel. e Fax  0965/750003 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
 

DETERMINA N°11/TEC. DEL 16-02-2024 
 
 

Oggetto: Lavori di "Messa in sicurezza area cimiteriale". Affidamento del 
servizio tecnico di Direzione lavori, misura e contabilità e accertamento 
della regolare esecuzione. Determina a contrarre art. 17, comma 1, del 
D.Lgs.n. 36/2023 art. 192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
mediante RDO su piattaforma Mepa.  Decreto del Ministero dell'Interno e 
del Ministero dell'Economica del 23/02/2021. Impegno di spesa . CUP: 
B14H20002160001 CIG: B036A918B0 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fiumara (RC); 
Vista la deliberazione G.M. N° 71 del 20.11.2009 con la quale è stato approvato regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Vista la deliberazione G.M. 73 del 27.11.2009 avente oggetto: “Istituzioni posizioni 
organizzative”; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il Decreto n. 7 del 01.06.2023 con il quale è stata conferita al Sig. Giovanni Arlotta la 
titolarità di posizione organizzativa; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lettera b; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20.09.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023–2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000 ed art. 10 
del D.Lgs n. 118/2011; 



 

 2 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Piano della 
performance 2021/2023 di cui all’articolo 10 D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli 
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

 3 

 
 
PREMESSO 
 che l’art. 1 c. 39 della Legge 30/12/2018 n. 145, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanz.2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, prevede la concessione di 
contributi ai comuni al fine di favorire investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio; 

 che l’art. 1 comma 139-bis della citata legge n. 145 del 2018 prevede che le risorse assegnate ai 
comuni, ai sensi del comma 139, vengono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 
milioni di euro per l'anno 2022 per lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 
2021;  

 Che, per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, ogni comune interessato può inviare una 
richiesta di contributo, nel limite massimo di € 1.000.000,00; 

 Che con decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2020 è stato approvato il modello di 
certificazione informatizzato, con la quale i comuni provvedono a trasmettere al Ministero 
dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, la richiesta di contributo; 

 Che questo Ente ha provveduto a richiedere, secondo le modalità stabilite, un contributo di € 
900.000,00 per interventi per interventi di consolidamento area cimiteriale Fiumara; 

 Che con Decreto interministeriale del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23/02/2021 è stato assegnato a questo Ente un contributo pari ad € 900.000,00, ridotto ad 
€ 855.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 141 della citata Legge 145/2018; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n° 33 del 13.07.2021 è stato fornito uno specifico atto di 
indirizzo a questo ufficio a provvedere, con i fondi del contributo concesso, alla realizzazione dei 
lavori di cui in oggetto;  

 Che l’articolo 3 del citato Decreto Interministeriale del 23/02/2021 stabilisce che la realizzazione dei 
lavori deve essere effettuata entro 15 mesi dalla data del decreto stesso, con lo stesso atto deliberativo 
si è provveduto ad approvare il progetto fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto per 
l’importo complessivo di € 855.000,00 di cui € 590.000,00 per lavori e sicurezza ed € 265.000,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

DATO ATTO 
 Che per la realizzazione dei lavori in oggetto necessita provvedere all’incarico del servizio tecnico di 

Direzione lavori, misura e contabilità e accertamento della regolare esecuzione; 
 Che la carenza in organico di personale qualificato per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto 

comporta la necessita di provvedere all’affidamento del servizio ad operatori economici esterni; 
Considerato che: 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°188 del 17/11/2022, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo redatto dall’ arch. Massimo Cascimo; 

 con determinazione a contrarre n.189 del 17/11/2022 è stata disposta l’indizione di gara mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi secondo le modalità di cui all’art. 1 comma 2 lett. b della 
Legge n.120/2020 dell’appalto “Messa in sicurezza area cimiteriale”-PNRR- Ministero dell’Interno e 
del Ministero dell’Economia del 23/02/2021, per l’importo complessivo per l’importo complessivo € 
639.033,91 esclusa IVA di cui: 

- Importo lavori soggetto a ribasso: € 620.266,90 esclusa IVA di cui € 115.065,46 per costo della 
manodopera; 
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: € 18.767,01;  
 Vista la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 342 del 06/02/2023 con la quale sono stati 

trasmessi gli atti di gara da parte della Suam Città Metropolitana di Reggio Calabria; 
 Vista la Determina R.G. 233 del 02/02/2023 adottata dalla Suam Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e l’aggiudicazione efficace per 
l’affidamento dei lavori per “Messa in sicurezza area cimiteriale” in favore dell’Impresa  Costruzioni 
Geom. Giulio Scivoletto ,con sede legale in Via Pietro Nenni, N. 19 Comune Davoli – Catanzaro – 
con codice fiscale: SCVGLI62S01D257X e con partita IVA: 01703870798 per l’importo complessivo 
di aggiudicazione di € 453.946,27 oltre IVA, di cui € 435.179,26 per lavori al netto del ribasso offerto 



 

 4 

pari al 29,84% e comprensivi di € 115.932,55 per i costi della manodopera  € 2.800,00 per oneri 
aziendali ed € 18.767,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Vista la Determina n. 190 del 03/07/2023 con la quale si Prendeva atto delle dimissioni e si Revocava 
dall'incarico professionale l’ing. Giuseppe Imerti per il servizio tecnico di Direzione lavori, misura e 
contabilità e accertamento della regolare esecuzione dei Lavori di "Messa in sicurezza area 
cimiteriale"; 

 Considerato che con la medesima determinazione si dava atto di procedere a nuovo affidamento e che 
la spesa per lo svolgimento dell’attività in oggetto è stata finanziata dai fondi assegnati a questo Ente 
con Decreto interministeriale del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 23/02/2021; 

 
CONSIDERATO:  
 Che l’importo relativo al servizio tecnico in oggetto è stato calcolato ai sensi del Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 ed è pari ad € 26.818,32 oltre IVA e oneri; 
 Che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n° 36/2023, prevede che, fermo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63 e per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo decreto legislativo, le 
stazioni appaltanti procedono all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 Che l’importo relativo al servizio tecnico in oggetto risulta inferiore all’importo di € 140.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento con le procedure previste per i contratti sotto soglia ai 
sensi del citato art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 Che, per quanto premesso e considerato, l’incarico per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto 
viene disposto ai sensi riferimento normativo di cui al punto precedente, mediante affidamento diretto 
ad un unico operatore economico individuato all’interno dello specifico elenco di operatori economici 
presente sulla piattaforma elettronica del Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip 
SPA; 

 Che, in considerazione di quanto premesso e considerato, si è deciso di procedere all’affidamento 
diretto del servizio tecnico in oggetto ad un singolo professionista di seguito indicato: 
- Ing. Giuseppe Carmelo Calabrò con sede legale in Via Gen. Tommasini n. 1 Reggio Calabria 

Cod. Fisc.: CLBGPP74H05F112Y P.IVA:02582470809 iscritto Albo dell'Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Reggio Calabria con il n° 754988, 

- Che il professionista individuato possiede tutti i profili professionali ed i requisiti necessari a 
svolgere con celerità e competenza le attività relative al servizio tecnico in oggetto; 

- Che, in ragione di quanto sopra, il professionista individuato viene considerato un valido 
operatore economico con cui procedere all’affidamento diretto delle attività professionali di cui 
all’oggetto; 

- che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio tecnico in oggetto trova copertura 
finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera in oggetto; 

 
DATO ATTO: 
 Che l’articolo 32 comma 2 del D.LGS 50/2016 s.m.i. dispone che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 Che l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante le clausole essenziali 
le quali, per il servizio tecnico in oggetto, risultano essere le seguenti: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 5 

- con l’affidamento del servizio tecnico in oggetto si intende perseguire il fine di dotarsi di 
un’idonea attività professionale per le seguenti attività: Direzione lavori, misura e contabilità e 
accertamento della regolare esecuzione; 

- l’oggetto del contratto-disciplinare derivante dall’affidamento di che trattasi riguarderà 
l’espletamento del sevizio di tecnico in oggetto; 

- il contratto-disciplinare per il servizio tecnico in oggetto conterrà almeno le seguenti clausole 
essenziali: tipo di attività regolamentata e importo; 

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) Dlgs n. 36/2023 
- il contratto verrà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed l’operatore individuato sul 

MEPA, dal sottoscritto responsabile del procedimento punto ordinante;  
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle stabilite nella convenzione in 

parola;  
- che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, il contratto non sarà soggetto al termine 

dilatorio dei 35 giorni e verrà formulato mediante documento di stipula generato e inviato a 
sistema del MEPA con le regole di e-procurement e disciplinare di incarico; 

 
 
Considerato:  
 che il C.U.P. generato per l’investimento in questione è: B14H20002160001  
 che il CIG generato per la procedura di affidamento in questione è B036A918B0;  
 che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, al 
professionista in questione è stata rilasciata dall’ente di previdenza Inarcassa, certificazione di regolarità 
contributiva prot. Inarcassa.0215898 del 13/02/2024;  
  
Visto il riepilogo della RDO – trattativa diretta sul Me.PA. n. 3934298 dalla quale si evince che entro il 
termine ultimo delle ore 12:00 del 08/02/2024, è pervenuta offerta dell’ing. Giuseppe Carmelo Calabrò 
con il ribasso del 1,18 % sull’importo di € 26.500,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;  
Dato atto:  

- che la documentazione amministrativa prodotta a corredo all’offerta era conforme a quanto 
richiesto nella lettera invito della RDO – trattativa diretta sul Me.PA. n. 3934298;  

- che l’ing. Giuseppe Carmelo Calabrò ha dichiarato di possedere i requisiti di cui agli artt. 94-95-
96 del D.Lgs.n. 36/2023;  

- che l’ing. Giuseppe Carmelo Calabrò ha prodotto dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.i.;  

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
legge, del codice di comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;  
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n.102/2009, che il conseguente 
programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
- Ritenuto dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

 di approvare, come approva, la narrativa che precede; 
 

 di approvare l’affidamento dell’incarico di Direzione lavori, misura e contabilità e 
accertamento della regolare esecuzione denominato Lavori di messa in sicurezza area cimiteriale 
”, disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 mediante RDO - 
trattativa diretta sul Me.P.A n.3934298, all’ing. l’Ing. Giuseppe Carmelo Calabrò, con sede legale 



 

 6 

in Via Gen. Tommasini n. 1 Reggio Calabria Cod. Fisc.: CLBGPP74H05F112Y 
P.IVA:02582470809 ;  

 
 di precisare che l’ importo del su citato affidamento al netto del ribasso offerto del 1,18 % 

sull’importo di € 26.818,32 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% è di € € 26.500,00 oltre CNPAIA 
4% ed IVA al 22%;  
 

 di dare atto che dopo l’esecutività della presente, sarà sottoscritto documento di stipula della 
RDO – trattativa diretta sul Me.PA. n. 3934298, che dopo generato, sarà firmato digitalmente ed 
inviato a sistema con le regole di e-procurement;  
 

 di dare atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2016 che il Responsabile Unico del Progetto è 
geom. Givanni Arlotta;  
 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. 

Finanz. 

2023   

Capitolo 3362 Descrizione Interventi Messa in Sicurezza Territorio 

SIOPE  CIG 9933181047 CUP B14H20002160001 

Creditore Ing.  Giuseppe Carmelo Calabrò 

Rif. Imp. 155/2021 Importo   € 33.623,20 

Causale 

Lavori di "Messa in sicurezza area cimiteriale". Affidamento del servizio 
tecnico di Direzione lavori, misura e contabilità e accertamento della regolare 
esecuzione. Determina a contrarre art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 art. 
192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. mediante RDO su 
piattaforma Mepa.  (Decreto del Ministero dell'Interno e del Ministero 
dell'Economica del 23/02/2021)   

 

 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli dettagliatamente 
riportati in premessa; 

 di dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’attività del servizio tecnico in oggetto è finanziata 
con i fondi assegnati a questo Ente con Decreto interministeriale del Ministero dell’Interno e del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/02/2021; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 



 

 7 

oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 
copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile 
del procedimento e per chi lo adotta; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’albo Pretorio Comunale per la 
relativa pubblicazione, al Sindaco, ed al Segretario Comunale. 

 
 
  



 

 8 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI  F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, della Legge 8.6.1990, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, 
della Legge 15.5.1997, n. 127, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
 
LÌ 15-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Reitano Giorgio 
 

 
Si attesta che copia della presente viene oggi pubblicata all’ALBO PRETORIO e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
Reg.  del            Il Messo Comunale 

  
 
 

 
Copia della presente viene oggi trasmessa: 

 Al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Responsabile del servizio interessato per i 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
Copia conforme all’originale 
Fiumara lì 16-02-2024 
Il Responsabile del Servizio 
ARLOTTA GIOVANNI 
 

 


